(1) Nicolai (vel de promerentur).
(2) Idem: ut species elementorum, vel substantias.

(3) Nicolai (aut quae erant, in aliud commutentur). Et iterum ibidem aequivalente sensu. Si igitur quod erat etc.

(4) Quod nomine Eusebii Emisseni refertur, est Eucherii Lugdunensis, ut Perronus notat (Ex edit. P. Nicolai).

Divisio textus.

Postquam Magister determinavit quod in hoc sacramento tria inveniuntur, aliquid quod est sacramentum tantum, et aliquid quod est res et sacramentum, et aliquid quod est res tantum; et secundum hoe diversimode diversi manducant: in parte ista incipit prosequi de singulis dictorum

Christi de materia vel substantia, quae non sunt Virginis caro?

Auctoritatibus probat verum corpus Christi esse in altari, et in id panem concerti.

Hoc et his similia objiciunt illi in divino mysterio legem naturae sectantes: quorum perfidiam subita convincent testimonia: Ali enim Veritas (Math. 26, 26): « Accipite: hoc est corpus meum. » Item Ambrosius (lib. de Initianis, cap. 9): « Si tantum valut sermo Elias ut ignem de caelo deparet (4), non valebit tantum sermo Christi, ut substantia (5) mutet. » De totius mundi operibus legitur (Psalm. 148, 5), quia ipse dixit, et facta sunt etc. Sermo igitur, id est Filius, qui potuit ex nihilo facere quod non erat, non potest ea quae sunt, in id mutare quod non erant? Non enim minus est causare quam mutare novas naturas rebus. » Item (ibid.): « Si ordinem quaerimus, viro mixta femina generare conueverat. Liquet ergo quod prae naturae ordinem virgo generavit; et hoc quod confitemus corpus, ex virginie est. Quid ergo hic queris naturae ordinem in Christi corpore, cum prae naturam sit ipse pars ex virginie? Item (ibid.): « Ante benedictionem alia species nominari; post consecrationem corpus significatur; ante consecrationem alius dicitur; post consecrationem sanguis nuncupatur. Tu dicas, Amen, id est verum est: quod sermo sonat, affectus sentiat. » Item Augustinus (ut in Deo. de consecr., dist. 2, cap: « Nos autem »): « In specie panis et vini quam videmus, res invisibilis, id est carmen et sanguinem, honoramus; nec similiter pendimus has duas species sicut autem consecrationem pendebamus, cum fideliter fateamur ante consecrationem panem esse et vimum, quod natura formavit; post consecrationem vero carmen Christi et sanguinem, quod benedictio conservavit. » Item Ambrosius (lib. 4 de Sacram., cap. 4, et de Consecr., dist. 2, cap: « Panis »): « Panis est in altari usitatus ante verba sacra: ubi accessit consecratio, de pane fit Christi caro. Quomodo autem potest quod panis est, esse corpus Christi? Consecratio, quae fit sermone Christi, n Item (ibid.): « Si tanta vis est in sermone Domini, ut incipiant esse quae non erant; quanto magis operatorius est, ut sint quae erant et in aliud commutentur? » (5) Et sic quod erat panis ante consecrationem, nam corpus Christi est post consecrationem nemo quia sermo Christi circulatum mutat: et sic ex pane fit corpus Christi, et vimum cum aqua in calice missum fit sanguis consecratione verbi caelestis. » Item Augustinus (ut referuntur in Deo. de Consecr., dist. 2, cap. « Utrum »): « Sic ut per spiritum sanctum vera Christi caro sine coitu creatur, ita per eundem ex substantia panis et vini idem corpus Christi et sanguis consecrat. Corpus Christi et veritas est et figura: veritas, dum corpus Christi et sanguis virtus est spiritus ex panis vinique substantia efficit; figura vero est id quod exterior sentitur. » Item Eusebius Emissenus (4) refertur in Deo. de Consecr., dist. 2, cap. « Quia corpus. »: « Invisibilis sacerdos visibilis creaturas in substantiam corporis et sanguinis sui verbo suo secreta potestate communiat. » Ex his aliisque pluribus constat verum corpus Christi et sanguinem in altari esse; immo integrum Christum ibi sub utraque specie; et substantiam panis in corpore, vinique substantiam in sanguine converti.

(1) Nicolai (vel de promerentur).

(2) Idem: ut species elementorum, vel substantias.

(3) Nicolai (aut quae erant, in aliud commutentur). Et iterum ibidem aequivalente sensu. Si igitur quod erat etc.

(4) Quod nomine Eusebii Emisseni refertur, est Eucherii Lugdunensis, ut Perronus notat (Ex edit. P. Nicolai).

trium in speciali; unde dividitur in partes tres: in prima determinat de ipso vero corpore Christi, quod est sacramentum, et res contenta in sacramento; in secunda de speciebus panis et vini, quae sunt in sacramentum tantum; 12 dist., ibi: « Si autem queritur de accidentibus quae remanent in quo subiecto fundentur, potius mihi videtur sustentum existere sine subiecto quam esse in subiecto;